
ROMÂNIA                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, 

Cabinetul Președintelui, Cabinetele Vicepreședinților  

precum şi pentru serviciile publice din subordinea acestuia 

 
    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.07.2024         

    Având în vedere:           

     - raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 12281 din 19.07.2024; 

     - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, nr. 41199 

din 17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași  sub nr. 12264 din 19.07.2024;                     

- Nota de fundamentare a Bibliotecii Județene ” Alexandru Odobescu” Călărași, nr. 1298 din 18.07.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași  sub nr. 12205 din 18.07.2024;                     

- Nota de fundamentare a Direcției Comunitare de Evidență a Persoanelor Călărași, nr. 7552 din 18.07.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași  sub  nr. 12250 din 18.07.2024;                     

     - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 140 din 31.07.2017 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Cabinetul Președintelui,  precum şi pentru 

serviciile publice din subordinea acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 10, art. 11, art.12 alin.(1), art.19 Anexa nr. VIII, Capitolul I, lit.A, pct. III, Anexa nr. VIII, 

Capitolul II, lit.A, pct. IV, lit.a), lit.b) și Anexa nr. IX, Capitolul II,  lit.C)  din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și  (2) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  
       Art. 1. – Începând cu data de 01.08.2024, se stabilesc salariile de bază pentru Președintele și 

Vicepreședinții Consiliului Judeţean Călărași, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Cabinetul Președintelui, Cabinetele Vicepreședinților, 

conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

       Art. 2. - Începând cu data de 01.08.2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași, conform Anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

       Art. 3. - Începând cu data de 01.08.2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, 

conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

       Art. 4. - Începând cu data de 01.08.2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul Direcției Comunitare de Evidență a Persoanelor Călărași, conform Anexei nr. 

4 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

            Art.5. – Direcția Economică, Direcția Management și Resurse Umane, Biblioteca Județeană ”Alexandru 

Odobescu” Călărași, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, Direcția Comunitară 

de Evidență a Persoanelor Călărași vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.     

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta dispoziţie cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcției Economice, Serviciului Resurse Umane, Bibliotecii Județene ”Alexandru 

Odobescu” Călărași, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, Direcției 

Comunitare de Evidență a Persoanelor Călărași. 

 
  PREȘEDINTE,  

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                              Aurel PARASCHIV 

 

 

  

 

 Nr. 124    

 Adoptată la Călăraşi, 

 Astăzi  24.07.2024, 
 Redactată de Meseseanu Carmen Florentina, în 8 ex. 



şi a aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, 

Clasa Spor Salariul Coeficient Salariul Salariul Salariul Vechime Salariul Spor proiecte Salariul

Nr. Denumirea  funcţieiNivelul grad/ Vechime de bază de baza de baza de baza de baza 50% /indemnizatia 

crt. grad / treaptã studiilor treaptă Gradaţia 31.12.2023 01.01.2024 01.08.2024 01.08.2024 01.08.2024 CFP 01.08.2024

salarizare - lei - 10%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Preşedinte - 20700 9 21735 22950 22950 0 22950 11475 34425

2 Vicepreşedinte - 18400 8 19320 20400 20400 0 20400 10200 30600

3 Vicepreşedinte - 18400 8 19320 20400 20400 0 20400 10200 30600

4 Secretarul  judeţuluiS I 14668 7,72 15401 17756 17756 0 17756 17756

5 Administrator publicS - 15010 7,9 15761 18170 18170 0 18170 9085 27255

I DIRECTIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRATIE PUBLICA 0 0

6 Director executivS I 13813 7,27 14504 16721 16721 0 16721 0 16721

A COMPARTIMENTUL JURIDIC 0

7 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

8 Consilier juridicS I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

9 Consilier juridicS I/P 2 7182 3,78 7541 8694 8694 1166 9860 0 9860

10 Consilier juridicS I/A 2 6099 3,21 6404 7383 7383 990 8373 0 8373

11 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

12 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 12530

13 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 12530

14 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 12530

B COMPARTIMENTUL CANCELARIE CONSILIU SI EDITARE MONITOR OFICIAL 0 0 0

15 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

16 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

17 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

C COMPARTIMENTUL RELATII CU PUBLICUL SI SECRETARIAT ATOP 0 0 0

18 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

19 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

20 Consilier JuridicS I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 10914

21 Consilier S I/A 0 6099 3,21 6404 7383 7383 7383 0 7383

22 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

D COMPARTIMENTUL CIRCULATIA SI PASTRAREA DOCUMENTELOR 0 0 0

23 Consilier (registratură)S IA 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376

24 Consilier S II 4 5548 2,92 5825 6716 6716 1502 8218 0 8218

25 Referent (secretariat)M I A 5 4123 2,17 4329 4991 4991 1274 6265 0 6265

26 Consilier S II 5 5548 2,92 5825 6716 6716 1715 8431 0 8431

27 Consilier S II 3 7486 3,94 7860 9062 9062 2027 11089 11089

28 Consilier S I 2 6517 3,43 6843 7889 7889 1058 8947 0 8947

II DIRECȚIA ECONOMICĂ 0 0 0

29 Director executivS I 13813 7,27 14504 16721 16721 16721 1381 18102

30 Director executiv adjunctS I 13129 6,91 13785 15893 15893 15893 1313 17206

31 Director executiv adjunctS I 13129 6,91 13785 15893 15893 15893 1313 17206

A COMPARTIMENT BUGET SI URMARIRE VENITURI 0 0 0

32 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

privind  salarizarea   Cabinetului Preşedintelui 

 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI             Anexa nr. 1

                             la Hotărârea nr. 124 din 24.07.2024

S T A T   DE   S A L A R I I

01.08.2024



33 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

34 Consilier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

35 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

36 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

37 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

38 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

39 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

40 Consilier S I/A 1 6099 3,21 6404 7383 7383 577 7960 0 7960

B COMPARTIMENTUL PATRIMONIU 0 0 0

41 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

42 Consilier S I/A 1 6099 3,21 6404 7383 7383 679 8062 8062

43 Conslier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

44 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

C COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL 0 0 0

45 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

46 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

47 Consilier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

48 Consilier S I/A 4 6099 3,21 6404 7383 7383 1652 9035 0 9035

49 Consilier S I/A 2 6099 3,21 6404 7383 7383 990 8373 0 8373

50 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

51 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

52 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

53 Referent M III/S 5 4579 2,41 4808 5543 5543 1415 6958 0 6958

54 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

55 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 1540 14070

56 Consilier  S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

57 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 12530

III SERVICIUL DE URBANISM 0 0 0

58 Arhitect șef S I 5 14288 7,52 15002 17296 17296 2548 19844 0 19844

A COMPARTIMENTUL URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI 0 0 0

59 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

60 Referent de spec.SSD II/S 5 6859 3,61 7202 8303 8303 2022 10325 0 10325

61 Referent de spec.SSD II/S 5 6859 3,61 7202 8303 8303 2022 10325 0 10325

62 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

63 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

64 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

65 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

66 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

67 Consilier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

B COMPARTIMENTUL AUTORIZARE SI CONTROL 0 0 0

68 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

69 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

70 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

71 Consilier S I/p 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

72 Consilier S I/A 2 6099 3,21 6404 7383 7383 990 8373 8373

73 Consilier S I/S 2 8246 4,34 8658 9982 9982 1338 11320 11320

74 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

IV DIRECTIA ADMINISTRATIVA, EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE 0 0 0

75 Director S I 11248 5,92 11810 13616 13616 13616 0 13616

A SERVICIUL ADMINISTRATIV 0 0 0

A1 COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 0 0 0

76 Sef serviciu S I 11248 5,92 11810 13616 13616 13616 13616

77 Consilier S IA 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376



78 Consilier S IA 3 7486 3,94 7860 9062 9062 1747 10809 0 10809

79 Consilier S I 3 6517 3,43 6843 7889 7889 842 8731 1159 9890

80 Consilier S II 4 5548 2,92 5825 6716 6716 1502 8218 0 8218

81 Consilier S II 5 5548 2,92 5825 6716 6716 1715 8431 0 8431

82 Referent M IA 5 4123 2,17 4329 4991 4991 1274 6265 6265

83 Şofer M;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

84 Șofer M;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

85 Șofer M;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 5630

86 Şofer M;G I 3 3705 1,95 3890 4485 4485 869 5354 0 5354

A2 COMPARTIMENT EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE 0 0 0

87 Îngrijitor M/G 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

88 Îngrijitor M/G 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

89 Îngrijitor M/G 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

90 Muncitor calif.(telef.)M;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

91 Muncitor calif.(telef.)M;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

92 Muncitor calificatM;G I 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

93 Muncitor calif.(instalator)M;G I 4 3705 1,95 3890 4485 4485 1003 5488 5488

94 Muncitor calif. (o.m.m.)M;G I 4 3705 1,95 3890 4485 4485 1003 5488 0 5488

95 Muncitor calificatM/G 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

96 Muncitor calificatM/G 5 3705 1,95 3890 4485 4485 1145 5630 0 5630

97 Referent M IA 5 4123 2,17 4329 4991 4991 1274 6265 6265

V CABINET PRESEDINTE ȘI VICEPREȘEDINTE 0 0 0

98 Director cabinetS 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376

99 Șef cabinet M 5 4123 2,17 4329 4991 4991 1274 6265 0 6265

100 Consilier S 4 7486 3,94 7860 9062 9062 2027 11089 0 11089

101 Consilier S 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376

102 Consilier M 0 4123 2,17 4329 4991 4991 0 4991 4991

103 Consilier S 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 11376

104 Consilier S 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 11376

105 Consilier S 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 11376

VI COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 0 0 0

106 Auditor S I/P 5 8037 4,23 8439 9729 9729 2484 12213 0 12213

107 Auditor S I/S 5 9842 5,18 10334 11914 11914 3042 14956 0 14956

108 Auditor S I/S 5 9842 5,18 10334 11914 11914 3042 14956 0 14956

VII DIRECTIA TEHNICA 0 0 0

109 Director executiv S I 5 13813 7,27 14504 16721 16721 16721 0 16721

110 Director executiv adjunctS I 5 13129 6,91 13785 15893 15893 15893 0 15893

A SERVICIUL INVESTITII SI ACHIZITII PUBLICE 0 0 0

111 Șef serviciu S I 12502 6,58 13127 15134 15134 15134 0 15134

112 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

113 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

114

Consilier 

achizitii 

publice S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

115 Referent M III/A 2 3040 1,6 3192 3680 3680 493 4173 0 4173

116

Consilier 

achizitii 

publice S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

117

Consilier 

achizitiipublic

e S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

118

Consilier 

achizitii 

publice S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

119 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

A1 COMPARTIMENTUL TRANSPORT PUBLIC JUDETEAN 0 0 0



120 Inspector S I /S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

121 Inspector S I /S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

122 Referent M III/S 5 4579 2,41 4808 5543 5543 1415 6958 0 6958

A2 COMPARTIMENTUL INFORMATICA 0 0 0

123 Consilier S I A 3 7486 3,94 7860 9062 9062 1747 10809 0 10809

124 Consilier S I A 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376

125 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 1503 13718

B COMPARTIMENT INFRASTRUCTURA 0 0 0

126 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

127 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

128 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

129 Consilier S I/A 3 6099 3,21 6404 7383 7383 1424 8807 0 8807

130 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

131 Consilier  S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

132 Consilier S I A 5 7486 3,94 7860 9062 9062 1885 10947 0 10947

133 Consilier S I A 5 7486 3,94 7860 9062 9062 1885 10947 0 10947

VIII DIRECTIA DEZVOLTARE REGIONALA SI RELATII EXTERNE 0 0 0

134 Director executivS I 13813 7,27 14504 16721 16721 16721 0 16721

135 Director executiv adjunctS I 13129 6,91 13785 15893 15893 15893 0 15893

136 Director executiv adjunctS I 13129 6,91 13785 15893 15893 15893 0 15893

A COMPARTIMENTUL MANAGEMENTUL PROIECTELOR 0 0 0

137 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

138 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

139 Consilier S I/P 4 7182 3,78 7541 8694 8694 1945 10639 1309 11948

140 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 12215

141 Consilier S II 0 5548 2,92 5825 6716 6716 0 6716 0 6716

142 Consilier S I A 4 7486 3,94 7860 9062 9062 2027 11089 0 11089

143 Consilier S I 2 6517 3,43 6843 7889 7889 1058 8947 0 8947

144 Consilier S I/A 2 6099 3,21 6404 7383 7383 990 8373 0 8373

145 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

B COMPARTIMENTUL NEUTRALIZAREA DEȘEURILOR DE ORIGINE ANIMALĂ 0 0 0

146 Consilier S I/A 2 6099 3,21 6404 7383 7383 990 8373 0 8373

C COMPARTIMENTUL DEZVOLTARE REGIONALA, RELATII EXTERNE SI PROMOVAREA TURISMULUI 0 0 0

147 Consilier  S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

148 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

149 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

150 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

151 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

152 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

153 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

154 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

155 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

D MANAGER PUBLIC 0 0 0

156 Manager publicS Principal 4 11096 5,84 11651 13432 13432 3005 16437 0 16437

E COMPARTIMENTUL STRATEGII, PROGRAME 0 0 0

157 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

158 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

159 Consilier s I/A 3 6099 3,21 6404 7383 7383 1424 8807 0 8807

160 Consilier S I/S 3 8246 4,34 8658 9982 9982 1925 11907 0 11907

161 Referent de spec.SSD II/S 5 6859 3,61 7202 8303 8303 2022 10325 0 10325

F UNITATEA JUDETEANA PENTRU MONITORIZAREA SERVICIILOR COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE0 0 0

162 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

163 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215



IX DIRECTIA MANAGEMENT SI RESURSE UMANE 0 0 0

164 Director executivS I 13813 7,27 14504 16721 16721 16721 0 16721

0 0 0

A COMPARTIMENTUL SANATATE 0 0 0

165 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

166 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

167 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

B COMPARTIMENTUL MONITORIZARE TRANSFERURI FONDURI PUBLICE 0 0 0

168 Consilier S I/A 0 6099 3,21 6404 7383 7383 0 7383 0 7383

169 Consilier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

170 Consilier S I/A 5 6099 3,21 6404 7383 7383 1885 9268 0 9268

C SERVICIUL RESURSE UMANE 0 0 0

171 Șef serviciu S I 12502 6,58 13127 15134 15134 15134 0 15134

C1 COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 0 0 0

172 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

173 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

174 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 0 10914

175 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

176 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

C2 COMPARTIMENTUL MANAGEMENTUL CALITATII 0 0 0

177 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

C3 COMPARTIMENTUL PROMOVARE JUDET 0 0 0

178 Consilier S I/P 3 7182 3,78 7541 8694 8694 1677 10371 0 10371

179 Consilier S I/P 2 7182 3,78 7541 8694 8694 1166 9860 0 9860

180 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 1409 12323

C4 COMPARTIMENTUL DE GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ ȘI INSTITUȚII PUBLICE SUBORDONATE 0 0 0

181 Consilier juridicS I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

182 Consilier S I/S 4 8246 4,34 8658 9982 9982 2233 12215 0 12215

183 Consilier S I/P 4 7182 3,78 7541 8694 8694 1945 10639 0 10639

D 0 0 0

184 Consilier S I/S 5 8246 4,34 8658 9982 9982 2548 12530 0 12530

185 Consilier S I/P 5 7182 3,78 7541 8694 8694 2220 10914 10914

186 Consilier S I A 5 7486 3,94 7860 9062 9062 2314 11376 0 11376

TOTAL 1467756 1541144 1770902 1770902 328970 2099872 51887 2151759

COMPARTIMENTUL DE CONTROL

                                                                   PREŞEDINTE,

                                                              ec. Vasile ILIUŢĂ



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 124 din 24.07.2024 

 

Biblioteca Județeană ”Alexandru Odobescu” Călărași 

 
NR. 

CRT. 

FUNCȚIA GRADUL MINIMUL 

PROPUS/LEI 

COEFICIENT SALARIUL DE ÎNCADRARE 

LA GRADAȚIA 0 

1. Inspector de specialitate IA 2.300 1,82 4.186 lei 

2. Referent de specialitate II 2.300 1,70 3.910 lei 

3. Referent de specialitate II 2.300 1,70 3.910 lei 

4. Consilier juridic IA 2.300 1,82 4.186 lei 

5. Muncitor calificat  2.300 1,54 3.542 lei 

6. Îngrijitor  2.300 1,18 2.714 lei 

7. Îngrijitor  2.300 1,18 2.714 lei 

    Notă: Salariul de bază se calculează prin aplicarea coeficientului la salariul de încadrare propus. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 



NR.CRT DENUMIRE/ FUNCTIE

NIVELUL 

STUDIILOR

GRAD/TREAPTA 

PROFESIONALA

GRADATIE 

VECHIME COEFICIENT

SALARIUL DE 

BAZA

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

Director executiv S I 5 6,55 15065

Director executiv adjunct S I 5 6,22 14306

Sef serviciu S I 5 5,92 13616

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Consilier juridic, Consilier,inspector S superior 0 3,9 8970

S principal 0 3,4 7820

S asistent 0 2,89 6647

S debutant 0 2,17 4991

Referent de specialitate SSD superior 0 3,25 7475

SSD principal 0 2,78 6394

SSD asistent 0 2,09 4807

Referent M superior 0 2,17 4991

M principal 0 1,81 4163

M asistent 0 1,44 3312

M debutant 0 1,29 2967

PERSONAL CONTRACTUAL DE CONDUCERE

Director executiv adjunct S I 5 5,6 12880

S II 5 6,13 14099

Sef serviciu S I 5 5,33 12259

S II 5 5,51 12673

PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE 0 0

Consilier,expert,inspector de specialitate, revizor 

contabil,referent de specialitate,inspector casier S IA 0 3,55 8165

S I 0 3,09 7107

S II 0 2,63 6049

S debutant 0 1,97 4531

Referent ,inspector,arhivar,referent casier M IA 0 1,95 4485

I 0 1,63 3749

II 0 1,29 2967

debutant 0 1,16 2668

Ingrijitor M/G 0 1,76 4048

debutant 0 1,17 2691

Sofer M/G I 0 1,76 4048

II 0 1,17 2691

Muncitor M/G I 0 1,76 4048

II 0 1,5 3450

III 0 1,44 3312

IV 0 1,15 2645

Muncitor necalificat M/G 0 1,15 2645

   PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIUŢĂ

                                            Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași - aparat propriu

      Anexa nr. 3a la Hotărârea nr. 124 din 24.07.2024



NR. 

CRT.

DENUMIREA FUNCTIEI NIVELUL 

STUDIILOR

GRADUL/TREAPTA 

PROFESIONALA

Clasa GRADATIA DE 

VECHIME
 COEFICIENT 

SALARIUL DE 

BAZA
1 Director executiv S I 5 6,55            15.065            

2 Director executiv adjunct S I 5 6,22            14.306            

3 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

4 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

5 Referent S Superior III 0 2,17            4.991              

6 Sofer M 0 1,76            4.048              

7 Muncitor calificat I M/G 0 1,76            4.048              

8 Consilier juridic S Superior I 0 3,90            8.970              

9 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

10 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

11 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

12 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

13 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

14 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

15 Consilier S Principal I 0 3,40            7.820              

16 Consilier juridic S Superior I 0 3,90            8.970              

17 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

18 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

19 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

20 Consilier S Superior I 0 3,90            8.970              

21 Referent M Superior III 0 2,17            4.991              

22 Consilier S Principal I 0 3,40            7.820              

                                                                                                                                                           Anexa nr. 4 la Hotărârea nr. 124 din 24.07.2024 

PREŞEDINTE,

Salarii de bază funcționari publici și personal contractual conform Statului de funcții al D.C.E.P. a jud. Călărași

ec. Vasile ILIUŢĂ


